
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind numirea doamnei Dumitrașcu Elena – Marinela, în funcția publică de execuție de 

consilier (contabil), clasa I, grad profesional asistent, gradația 2, din cadrul 
Compartimetului Financiar Contabil, Taxe și Impozite, al aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 727/12.02.2025;
-  Rezultatul  consursului  în  vederea ocupării  funcției  de  execuție  vacante  de  consilier 

(contabil), clasa I, grad profesional asistent din cadrul Compartimetului Financiar Contabil, Taxe 
și  Impozite,  al  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  Bulbucata,  Județul  Giurgiu, 
organizat la data de 11.02.2025, la care doamna Dumitrașcu Elena – Marinela a fost declarată 
admisă, obținând 89,66 de puncte;

-  Prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Bulbucata  nr.  67/2024,  privind  modificarea 
organigramei  și  a  ştatului  de  funcţii  al  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei 
Bulbucata, Judeţul Giurgiu;

-  Prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Bulbucata  nr.  8/2018  privind  aprobarea 
salariilor de bază ale funcționarilor publici  și  personalul contractual din cadrul  aparatului  de 
specialitate al primarului Comunei Bulbucata;

- Prevederile Legii nr. 153/2017, Lege – Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. e), art. 374, alin. (1), art. 438, alin. 
(2), alin. (3) și alin. (4), art. 473, art. 528, alin. (1), alin. (2) și alin. (3), lit. a) și art. 529, alin. (1),  
alin. (2), alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art. 76 și art. 77 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2024, privind măsuri referitoare 
la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară,  precum și reglementarea 
unor aspecte organizatorice.

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ:

DISPUNE:

 Art.  1.  (1)  Începând  cu  data  de  12  februarie  2025,  doamna  Dumitrașcu  Elena  – 
Marinela, CNP – __________, se numește în funcția publică de execuție de consilier (contabil), 
clasa I, grad profesional asistent, gradația 2, în cadrul Compartimetului Financiar Contabil, Taxe 
și Impozite, al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, pe 



perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, cu un salariu de bază brut în cuantum de 4.836 lei, la 
care se adaugă indemnizaţia de hrană în cuantum de 347 lei, care se va acorda proporţional cu 
timpul efectiv lucrat în luna anterioară.

(2) Atribuțiile postului sunt cuprinse în fișa postului prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție.

Art.  2.  Pentru  exercitarea  activității  de  control  financiar  preventiv,  pe  perioada  de 
exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de baza cu 10%, conform art. 15 din 
Legea nr. 153/2017, Lege – Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare.

Art.  3. Compartimentul  Financiar  Contabil,  Taxe  și  Impozite  va  duce  la  îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii.

Art. 4. (1). Persoana nemulţumită poate depune contestaţie în termen de 20 zile de la data 
luării la cunoştinţă a prezentei dispoziţii, la sediul primăriei Bulbucata.

(2).  În  cazul  în  care  soluţionarea  contestaţiei  nu  este  mulţumitoare,  se  poate  adresa 
instanței judecătorești competente, în termen de 30 de zile de la data comunicării soluţionării 
contestaţiei.

Art. 5. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie, Compartimentul 
Financiar Contabil, Taxe și Impozite, Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, Agenției Naționale 
a Funcționarilor Publici și persoanei nominalizate la art. 1.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina 

BULBUCATA, 12.02.2025
NR. 41


